
Klasický turistický výlet 
z malebného náměstí v Pel-
hřimově, přes Starý Pelhři-
mov do údolí Hejlovky. Ces-
tou zpátky budeme střídat 
pole a louky s malými ves-
ničkami.

Výchozím bodem tohoto vý-
letu je historické náměstí v Pel-
hřimově. Čtvercové náměstí je 
tvořeno z větší části jednopat-
rovými domy s podloubím a fa-
sádami, jejichž jádra jsou větši-
nou pozdně gotická a renesanč-
ní. Uprostřed náměstí je empí-
rová kamenná kašna se 
sochou sv. Jakuba Většího 
a poblíž náměstí stojí ně-
kdejší zámek pánů z Říčan 
(dnes Muzeum Vysoči-
ny) v sousedství s dě-
kanským kostelem sv. 
Bartoloměje. Městskou 
památkovou rezervaci tvoří 
dále zbytky městských hra-
deb, zvýšená Dolní 
(Jihlavská) brána, 
Horní (Rynarec-
ká) brána s barokní 
vížkou a nízká tzv. 
Solní brána u zám-
ku. Původ názvu měs-
ta je podle legendy odvozován od 
jména biskupa Pelhřima. 

Z náměstí tedy vycházíme po 
modré značce směr Čako-
vický Mlýn. Musí-
me si dobře hlídat 
značku a ta nás vyve-
de přes sídliště za měs-
to, kde mezi loukami vystou-

páme do Starého Pelhřimova. Vsi, 
která předcházela založení města 
Pelhřimova vévodí kostel sv. Jana 
Křtitele, pocházející z první po-
loviny 13.století. Od rozcestníku 
Starý Pelhřimov (570 m) pokraču-
jeme dále po modré směr Lipic-
ké údolí jemně zvlněným terénem 
mezi poli a kolem lesíka do ves-
ničky Čakovice. 

U rozcestníku Čakovice (510 m) 
se dozvíme, že první zmínka o té-
to osadě pochází z roku 1379. Se-
jdeme do Lipického údolí s řekou 
Hejlovkou, kde u starého mlýnu 

a chat křižuje 
modrou znač-
ku zleva žlu-
tá, na kterou 
my odbočíme. 
Cesta po žluté 
značce (směr 
Pod Hodějo-
vicemi) ve-
de v dosti čle-
nitém terénu 
střídavě lesem 
nebo po břehu 
řeky, zarostlém vysokou trávou. 
Hned u Čakovického mlýnu si 

ovšem musíme pořád-
ně hlídat značení, aby-

chom nešli po bře-
hu řeky, ale lesem 
po pěšině nad cha-
tami. Když se asi 

po 1,5 kilome-
tru značka od-
chýlí od řeky, 

krátce vystoupá-
me k frekvento-
vané silnici, kde 

narazíme na roz-
cestník U Mos-

teckého – pražská 
silnice (500 m). Nyní 
už jdeme po trošku 

lepší cestě a stří-
dáme občas 

krátká stoupá-
ní a klesání po 
obou březích 
Hejlovky. 

Kdo by si chtěl 
zkrátit tuto trasu mů-

že se od rozcestí Pod 
Hodějovicemi (482 m) 

vrátit po zelené přes Hodějovice 
do Pelhřimova. Naše trasa ovšem 
pokračuje dále po žluté směr Kra-
síkovice. Jdeme přes louku k le-
su, kde krátce klesáme k řece 
a po jejím druhém břehu vyjde-
me nad chaty, odkud máme ko-
nečně pěkný výhled do hluboké-
ho údolí Hejlovky. Když se na-
pojíme u rybníčku při řece na 
silnici, mírně po ní stoupáme do 
Krasíkovic. 

Ze zemědělské vesničky Kra-
síkovice (495 m) jdeme z návsi 
s malou barokní kapli po červené 
značce směr Pelhřimov – náměs-
tí. Poprvé a naposled během to-
hoto výletu stoupáme ostřeji přes 
kopec Vrcha (548 m) do Radětí-
na. Z Radětína (506 m) už převáž-
ně lehce klesáme mezi poli nad 
rybníkem při Bělé. Pod novým 
velkým silničním mostem z roku 
2002 vejdeme do parku v údolí 
Bělé na okraji Pelhřimova a jsme 
zpět na náměstí.

�30. dubna 
Hudební slavnosti 2005, pod 
záštitou hejtmana kraje Vyso-
čina Miloše Vystrčila, Petr Ma-
lásek, Barbora Řeháčková, Vít 
Fiala, ZUŠ Rosice, Rosice, zá-
mek, 16.00

�4. května
Studio Ypsilon: Praha stověža-
tá, DKO Jihlava,19.30

�10. května
Václav Neckář + Bacily, DKO 
Jihlava, 19.30

�12. května
Komorní filharmonie Vysoči-
na, DKO Jihlava, 19.30

�13. května 
Hudební slavnosti 2005, pod 
záštitou hejtmana kraje Vysoči-
na Miloše Vystrčila, Voxtet, Ži-
rovnice, zámek 19.30

�14. května
Oslava 100 let hasičů v Koz-
lově, Ledeč nad Sázavou, ha-
sičský sport a dobrá zábava při 
hudbě Vysočina, 9.00
Hudební slavnosti 2005, pod 
záštitou hejtmana kraje Vyso-
čina Miloše Vystrčila, Schola 
Gregoriana Pragensis, Zpěváčci 
z Vysočiny, Moravské Budějo-
vice, kostel sv. Jiljí, 15.00

�19. května
Koncert žáků ZUŠ, Základ-
ní umělecká škola Chotěboř, 
17.00
Hudební slavnosti 2005, pod 
záštitou hejtmana kraje Vyso-
čina Miloše Vystrčila, Gabrie-
la Demeterová, Collegium čes-
kých filharmoniků, Olga Jelín-
ková, ZŠ TGM Rouchovany, 
Rouchovany, kostel Nanebevze-
tí Panny Marie, 19.00

�21. května
Hudební slavnosti 2005, pod 
záštitou hejtmana kraje Vyso-
čina Miloše Vystrčila, Jaro-
slav Svěcený, Jitka Navrátilo-
vá, Dětský chrámový sbor Osla-
vany, Oslavany, kostel sv. Miku-
láše, 15.00

�26. května
Hudební slavnosti 2005, pod 
záštitou hejtmana kraje Vyso-
čina Miloše Vystrčila, Cimbal 
classic, ZUŠ Kuřim, Kuřim, zá-
mek, 18.30

�27. května
Hudební slavnosti 2005, pod 
záštitou hejtmana kraje Vyso-
čina Miloše Vystrčila, Markéta 
Stivínová, Tomáš Ille, Pacovský 
komorní sbor Canto bello, hrad 
Kámen, 18.00

�28. května
Hudební slavnosti 2005, pod 
záštitou hejtmana kraje Vysoči-
na Miloše Vystrčila, Pavel Špor-
cl, Dětský houslový sbor Přiby-
slav, Přibyslav, kulturní dům, 
16.00

�1. června 
Hudební slavnosti 2005, pod 
záštitou hejtmana kraje Vyso-
čina Miloše Vystrčila, Cimbal 
classic, ZUŠ Kunštát, Kunštát, 
zámek, 18.30

�3. června 
Hudební slavnosti 2005, pod 
záštitou hejtmana kraje Vyso-
čina Miloše Vystrčila, Gabrie-
la Demeterová, Collegium čes-
kých filharmoniků, Olga Jelín-
ková, ZUŠ Moravský Krumlov, 
Moravský Krumlov, Slovanská 
epopej, 18.00

Přinášíme čtvrtou otázku soutěže 
měsíčníku Kraj Vysočina a oddě-
lení správy GIS krajského úřadu pro 
všechny, kteří se nebojí map a cesto-
vání.

Každý, kdo se chce zúčastnit, má odpově-
dět na všech pět otázek, které budou postup-
ně až do května vycházet vždy na tomto mís-
tě. Na závěr soutěže, tedy v květnu, bude tře-
ba poslat s odpovědí na květnovou otázku ta-
ké svůj tip na výlet, kterým soutěžící popíše 
své oblíbené výletní místo na Vysočině. Od-
dělení správy GIS a odbor regionálního roz-
voje krajského úřadu pak vyberou tři nejza-
jímavější a nejoriginálnější výletní trasy, kte-
ré odmění velkou nástěnnou mapou Vysoči-
ny. Ale to není všechno. Každý měsíc získá 
drobnou odměnu také jedna ze správných od-
povědí.

Dnes se ptáme, co 
je na výřezu z kraj-
ského ortofota?

Odpovědi zasílej-
te do 18. května na 
adresu redakce nebo 
e-mailem na adresu 
petros.martakidis@e-
mail.cz. Cenu získává 
ten, kdo odpoví jako 
čtvrtý. Rozhoduje čas 
u e-mailu nebo pořa-
dí v balíčku odpovědí 
tak, jak je pošta předá 
redakci.

Nápověda: Odpo-
věď lze najít na www.kr-vysocina.cz/gis. Je 
třeba chvíli pracovat s ortofotem, které napří-
klad tvoří podklad uzemně–správního členění, 
nebo je na stránkách k náhledu i samostatně.

Výhercem třetího kola se stal Zdeněk Zbo-
řil, který poslal e-mail se správnou odpovědí 
9. dubna v 10.39. Získává  XX XXXX XXXXX 
XXXX XXX X X x.

Z Pelhřimova do údolí Hejlovky a zpět

Kulturní tipy

Tip na výlet www.region-vysocina.cz

7 STRANA | DUBEN 2005 Kraj Vysočina VYSOČINA – NÁŠ DOMOV

www.kr-vysocina.cz

Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 20. května. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla:
Z rodáků ve městě Pacov je znám 
básník Antonín Sova a div. histo-
rik Jan Vondráček. Původní hrad 
ze XIII. stol. byl v XVI. stol. pře-
stavěn na zámek a ten po roce 
1666 přebudován na klášter, 
který zrušil císař Josef II. roku 
1785.

Výherci z minulého čísla: J. Kréd-
lová, Rozsochatec, L. Uhrová, 
Třebíč a M. Zíková, Pacov získá-
vají xxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

další tipy na výlet naleznete na 
www.region-vysocina.cz

Nové centrum 
pro turistiku
Havlíčkův Brod • Nové infor-
mační centrum v přízemí hav-
líčkobrodské radnice začíná pra-
covat. Během sezóny bude mít 
otevřeno i přes víkend, mimo ni 
pouze v pracovních dnech. O tu-
ristické informace se v Havlíčko-
vě Brodě dosud starala soukromá 
firma, nově bude taková činnost 
v režii městského úřadu.

Přehled táborů 
vyšel právě teď
Vysočina • V minulých dnech 
spatřilo světlo světa druhé vydá-
ní brožury Letní tábory na Vy-
sočině, kterou vydala Rada dě-
tí a mládeže kraje Vysočina ve 
spolupráci s oddělením mládeže 
a sportu krajského úřadu. 

„Stejně jako v loňském roce ob-
sahuje brožura přehled letních tá-
borů v kraji Vysočina. Od jejího 
vydání si slibujeme popularizaci 
letní táborové činnosti a rozšíře-
ní nabídky letních táborů mezi ve-
řejnost,“ řekl předseda Rady dětí 
a mládeže Martin Paclík a dodal: 
„Brožura vychází v nákladu 2000 
výtisků a v těchto dnech je distri-
buována na všechny základní ško-
ly, domy dětí a mládeže, knihov-
ny, do informačních center mláde-
že a na další místa.“ 

Na publikaci se výrazně podíle-
lo oddělení mládeže a sportu kraj-
ského úřadu. „Myslím si, že bro-
žura si již své místo na světě našla 
a stala se hodnotným zdrojem in-
formací o letní činnosti. Rozhodně 
v jejím vydávání chceme pokračo-
vat i v dalších letech,“ vysvět-
lil vedoucí oddělení Jan Burda. 
Brožura je zdarma k vyžádání na 
e-mailové adrese info@rdmkv.cz, 
telefonním čísle 603 183 603, po-
případě přímo na oddělení mláde-
že a sportu krajského úřadu.

Mapujeme Vysočinu: soutěž

Ve Starém Pelhřimově. Foto: archiv kraje

Pacovský kostel 
zasvítí novotou
Pacov • Zhruba deset let už trva-
jí práce na opravách kostela arch-
anděla Michaela v Pacově. Kromě 
fasády i střechy bude obnoven i in-
teriér kostela. Práce si dosud vyžá-
daly bezmála 16 milionů korun od 
státu, církvě, města i věřících.

Města UNESCO 
získala dotaci
Vysočina • Telč, Žďár nad Sáza-
vou a Třebíč dostanou už potřetí 
od kraje po milionu korun. Má to 
jednoduchý důvod – v těchto třech 
městech jsou památky, zapsané na 
seznam světového kulturního dě-
dictví UNESCO. Jak řekl hejtman 
Vysočiny Miloš Vystrčil (ODS), 
investice se kraji vyplatí, proto-
že města s dotací zachází velmi 
rozumně: „Jsme pravděpodobně 
jediným krajem, který památky 
UNESCO systematicky podporu-
je. Já osobně to považuji za dobře 
vynaložené peníze.“


